MA JOSÉ SORIANO DE SOUZA. FILHO

* J* »
tu f*

■ £■; •?

yií

LEI N' 1.485, DE 19 DE MAIO DE 1956
Dá o nome de «José Soriano dc Souza Filho» a uma Rua da Cidade
A. Câmara Municipal decre-fca e eu, Prefeito do Município de Campinas, pro-

mulgo a seguinte Lei:
Artigo Ifl'— Fica denominada, «José Soriano de Souza Filho», a via pública

que abrange a rua 1 do Jardim das Oliveiras e da Vila Joaquim Ignácio, a qual, tendo
I Inicio da rua 8 deste loteamento, termina junto à adutora da cidade.

"j ' Artigo 2<i — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
j as disposições em contrário. !
| Paço Municipal de Campinas, aos '19 de maio de 1956. ^

,j , Ruy Hollmoislor Novaes
j Prefeito Municipal

Eng. Paulo Silva Pinheiro
: . - Secretário de Obras e Serviços Públicos

Publicada no Departamento do Expediente da Prefeitura Municipal, em ;

19 de maio de 1956. |
O Diretor-Substituto,

f Álvaro Ferreira ãa Costa

í, 2.

RÜA JOSÉ SORIANO DE SOUZA EIIHO

Lei nfi 1485 de 19-05-1956

Formada pela rua 1 do Jardim dos Oliveiras - la.

parte e rua 1 da Vila Joaquim Inácio

Início na rua Mirassol

Término na rua Beato Mareelino Champagnat

Jardim dos Oliveiras

OLs.: Lei promulgada pelo Prefeito Municipal Ruy

Hellmeister Novaes.

JOSÉ SORIANO DE SOUZA FILHO

José Soriano de Souza Filho nasceu em Recife, Estado de Per-

nambuco, em 08-dezembro-l863 e faleceu no Rio de Janeiro, em 06-ou-

tubro-1938. Era filho do Dr. Professor José Soriano de Souza. Bacha

rei em Direito pela Faculdade de Recife, em 1884. Foi Promotor Pú-

blico na cidade de Nazaré, em Pernambuco, Juiz substituto da cidade

de Santos, neste Estado, Juiz Municipal de Uberaba, Minas Gerais,

Juiz de Direito de Jaú, Estado de São Paulo e Juiz de Direito da la.

Vara da Comarca de Campinas, de 1896 a 1914. Foi também Ministro do

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo e Ministro do Supremo Tri

bunal Federal. José Soriano de Souza Filho foi um magistrado íntegro

e de notável saber. Foi casado com Regina Henrique de Souza, não dei

xando descendência. No Palácio da Justiça de Campinas, existe uma hei

ma em bronze sobre pedestal de madeira entalhada e envernizada do Dr.

José Soariano de Souza Filho. A herma é um belo trabalho do escultor

José Rosada e foi inaugurada em 1914.

RUA JOSÜ SORIANO DE SOUZA EIXHO
rwpv t 'mm-6.

RUA JOSÍ SORIANO DE SOUZA FIIHO

José Soriano de Souza Filho nasceu no Recife, Per-

nambuco, em 8 de dezembro de 1863 e faleceu no Rio de Janei-

ro, em 6 de outubro de 1938. Era filho do dr. Professor José

Soriano de Souza. Bacharel em Direito pela Faculdade de Reci

fe, em 1884. Foi Promotor Público da cidade de Nazaré,em Per

nambuco, Juiz substituto de Santos, Estado de São Paulo, Juiz

municipal de Uberaba, Minas Gerais, Juiz de Direito de Jaú,

neste Estado, Juiz de Direito da Primeira Vara da Comarca de

Campinas, de 1896 a 1914» Ministro do Tribunal de Justiça do

Estado de São Paulo e Ministro do Supremo Tribunal Federal.

Foi um magistrado íntegro e de notável saber. Foi casado com

d. Regina Henri^e de Souza, não deixando descendência.